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Slovo místostarosty
Změna vyhláška o používání pyrotechniky

V minulém vydání Kořenovského zpravodaje jsem Vás in-
formoval o začátku platnosti vyhlášky zákazu používání pyro-
techniky. V původním znění bylo povoleno používat zábavnou 
pyrotechniku pouze od 31. 12. do 1. 1. nebo po schválení výjim-
ky. Vzhledem k novele zákona a stanovisku ministerstva vnit-
ra, jsme vyhlášku museli upravit a povolování výjimek zrušit. 
V současnosti tak platí, že je povoleno používat zábavní pyro-
techniku pouze na silvestra a během roku je zákaz bez mož-
ných výjimek.Prosím občany a majitele rekreačních chat, aby 
tuto vyhlášku dodržovali.

Nové vozidlo na svoz odpadů
V měsíci březnu 2023 byla podepsána smlouva o nákupu 

nového auta pro svoz kontejnerů. Stávající vůz značky GAZ je 
na konci životnosti a jeho opravy komplikují zastavené dodáv-
ky náhradních dílů z Ruska. Udržení vozidla v provozu je stá-
le obtížnější a jeho chod je zejména závislý na svépomocných 
opravách pana Röslera. 

Výběrové řízení za nás provedla externí firma, která odpo-
vídá za splnění právních kritérií pro vypsání VŘ. Celkem obec 
obdržela 4 nabídky a vítězná firma nabídla dodání, za cenu 
1 975 000 Kč bez DPH za automobil Iveco. Značka Iveco je je-
dinou, která je schopna dodat vůz do 12 měsíců. Jiné oslovené 
značky mají termín dodání minimálně 24 měsíců. Proto bu-
deme doufat, že se nám stávající GAZ podaří udržet v provozu 
minimálně do příštího roku, kdy bude nový vůz k odběru.

Čistírny odpadních vod
Odpad patří do popelnice nebo do kontejneru na tříděný 

odpad. Někdy však člověku přijde jednodušší vylít zbytky jídla 
a vyhodit malé věci do záchodu. Tím nejenže riskujete ucpání 
toalety, ale škodíte obecní kanalizaci. Vyléváním nevhodných 
odpadů se komplikuje provoz čistírny a výrazně prodražuje její 
provoz. 
Do kanalizace nepatří:
- Biologický odpad - zbytky z jídel, ovoce a zeleniny.
- Tuky a oleje fritovací a ostatní oleje z domácností.
- Veškeré hygienické potřeby – vložky, inkontinenční pleny, 

hygienické tyčinky apod.
- Léky.
- Chemické látky, jedy, žíraviny, kyseliny.
- Zbytky čistících prostředků.
- Těžké kovy (náplně rtuťových teploměrů).
- Staré barvy a ředidla.

- Výbušniny, hořlavé látky, omamné látky, pesticidy.
- Radioaktivní látky.
- Infekční a karcinogenní látky.
- Biologicky nerozložitelné tenzidy.
- Organická rozpouštědla.
- Ropné látky, mazadla, oleje.
- Silážní šťávy.
- Průmyslová a statková hnojiva.
- Látky, které změní barvu vody.
- Látky,které by mohli způsobit ucpání potrubí.
- Odpadní vody dešťové, splachy z parkovišť a skládek odpa-

du, pokud není výjimečně projektem navrženo vypouštění 
těchto vod do kanalizace za účelem jejího proplachování.

- Povrchové vody.
- Podzemní vody, důlní vody, odtoky z drenáží, přepady ze 

studní apod.
- Odpadní vody ze zemědělství (výjimku může povolit správ-

ce kanalizace pouze u drobných zdrojů v závislosti na volné 
kapacitě ČOV nebo recipientu.).

- Všechny odpadní vody, které obsahem znečišťujících látek 
přesahují limity stanovené v kanalizačním řádu.

- Všechny odpadní vody, které by svým charakterem mohly 
ohrozit technologické procesy ČOV (příliš naředěné od-
padní vody, odpadní vody předčištěné v anaerobních čis-
tírnách odcházející do aktivačních čistíren apod.).

TJ Slavoj Kořenov – rozpis utkání na jaro 2023.
12. kolo - sobota 15. 4. 2023 v 17:00

TJ Slavoj Kořenov - TJ Sokol Bozkov 
13. kolo - neděle 23. 4. 2023 v 17:00

SK Studenec B - TJ Slavoj Kořenov
14. kolo - sobota 29. 4. 2023 v 17:00

TJ Slavoj Kořenov - TJ Vysoké n. Jizerou
15. kolo - neděle 7. 5. 2023 v 17:00

TJ Sokol Rovensko B - TJ Slavoj Kořenov
16. kolo - sobota 13. 5. 2023 v 17:00

TJ Slavoj Kořenov - FC Víchová
17. kolo - sobota 20. 5. 2023 v 17:00

TJ Slavoj Kořenov - TJ Sokol Kruh
18. kolo - neděle 28. 5. 2023 v 17:00

SK Semily B - TJ Slavoj Kořenov
10. kolo - sobota 3. 6. 2023 v 17:00

TJ Slavoj Kořenov - HSK Benecko
11. kolo - sobota 10. 6. 2023 v 17:00

SF Studenec/So Dolní Branná. - TJ Slavoj Kořenov

Setkání spolků
V únoru letošního roku proběhlo setkání zástupců obce, 

školy a sportovních spolků působících na území naší obce. Se-
tkání se zúčastnili zástupci organizací Hasiči Příchovice, Sokol 
Polubný , ZŠ a MŠ Kořenov a TJ Slavoj Kořenov. Schůzka byla 
zaměřená na získání informací o činnosti, členské základně 
a dotacích. Účastníci byli seznámeni s plánem propojení spol-
ků a návrhem pomoci se získáváním dotací. Při diskuzi vznikl 
návrh na uspořádání společného sportovního dne, na kterém 
by se účastnily všechny naše spolky. Termín a podrobnosti zá-
vodu bude upřesněn.                                                                        Jiří Doležal
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NAROZENÍ

manželé Kurudz, syn Dominik
paní Haraszti, syn Maxián
paní Ullmannová, syn Tomáš
paní Hudáková a pan Čermák, syn Jakub

Společenská kronika obce Ce se děje 
v okolních obcích

GRATULACE
V měsíci  lednu, únoru, březnu a dubnu  
své jubileum oslavili a oslaví :
Oldřich FIDLER
Mária RYDVALOVÁ
Jarmila BERKOVÁ
Zuzana KOČOVÁ
Jana VNOUČKOVÁ
Agnesa PLECHÁČOVÁ
Jiří DOLEŽAL
Zdenka ŠTENCLOVÁ
František NOVÁK
Josef JIRÁK
Marie ŠEVČÍKOVÁ
František HLADÍK
Věra WÜRLOVÁ
Juraj ČOPÁK
Jan BUKOVJAN
Zdeňka NOVÁKOVÁ
Marcela CILICHOVÁ
Přemysl KLENOR
Wolfgang NEUMANN

Jubilanti, kteří si nepřejí být na stránkách 
Kořenovského zpravodaje zveřejněni, 
prosíme, aby se ozvali osobně či telefonic-
ky – OÚ Kořenov (tel. 483 399 035)

ÚMRTÍ
Bohužel život přináší i chvíle smutku. 

V poslední době jsme se rozloučili s na-
šimi spoluobčany:

Marie JELÍNKOVÁ
Dáša JECHOVÁ
Markéta MAIOVÁ

Čest jejich památce

Nabízíme občanům Kořenova a Harrachova další komunikační kanál, 
snazší a rychlejší možnost vyřízení převážně neakutních požadavků. 
A možnost vyhnout se tak často obsazené telefonní lince.

Rádi bychom uvolnili telefonní linku hlavně pro akutní záležitosti.

Pacienti se od pondělí 6. února 2023 s námi mohou spojit pomocí Medevia: 

1) buď přes tento odkaz https://my.medevio.cz/ordinace-harrachov-korenov/ 
a dále pak přes položku  „Registrovat k lékaři“ a následně aplikace sama navádí, 
kam a jak zadat svůj požadavek. Při prvním vstupu bude třeba založit svůj profil 
pacienta (jméno rodné číslo a pojišťovnu).

2) je možné nainstalovat aplikaci přímo do svých mobilních telefonů. Aplikace 
je zdarma ke stažení na Appstore nebo Google play do každého telefonu. Aplika-
ce nabízí celou řadu požadavků (objednání receptů, výpisů, odběrů, schůzky či 
konzultace), které lze touto cestou zadat pár jednoduchými liky. O jejich vyřízení 
bude pacient vždy informován buď formou SMS nebo oznámením přímo v apli-
kaci (má-li ji staženou).

Do Medevia mám přístup já i sestra, požadavky tak mohou být směřovány 
nám oběma. 

Z počátku si budeme muset zvyknout , ale věřím, že nám to pomůže zefektiv-
nit a vylepšit péči o pacienty k vzájemné spokojenosti. 

MUDr. Barbora Všetičková

Desná
Riedelova vila
středa 5. dubna od 15 hodin
Velikonoce v Riedelově vile
od 15 hodin – velikonoční tvůrčí dílna
od 16 hodin – pohádka
Dvě Cecilky a Krakonoš
Riedelova vila
středa 26. dubna v 17 hodin
Alice Horáčková – Rozpůlený dům
Autorské čtení
Děj románu se odehrává i v Desné 
v době, kdy se protrhla přehrada, au-
torku inspiroval osud vlastní česko–ně-
mecké rodiny
KD Sklář
neděle 14. května od 14 hodin
Den matek
Rezervace s občerstvením osobně v Rie-
delově vile nebo  na tel. 775 685 489
Riedelova vila
15. – 20. května
Sympozium Desná 2023
Dřevosochání motorovou pilou na za-
hradě Riedelovy vily

Smržovka
Zámeček
3.–28. dubna
Lvov
Výstava černobílých fotografií Jana 
Blaschkeho a jeho hostů. 
Zámeček
3.–31. května
Místo, kde žiju
Výstava fotografií a obrazů skupiny Lu-
žická divizna.
Kostel sv. Archanděla Michaela
neděle 16. dubna
Gospel Yetu
Koncert.
Parkhotel
pátek 28. dubna
Než přijde doktor
Divadelní představení
v podání DS E. F. Burian Tanvald.

Tanvald
Kino Jas Járy Cimrmana
čtvrtek 6. dubna
Ach, ta něha našich dam!
Divadelní představení DS Smrž, z.s.
Kino Jas Járy Cimrmana
pátek 28. dubna
Pocta Janu Kubelíkovi (1880 – 1940)
Jiří Vodička – housle, David Mareček – 
klavír, na programu skladby Antonína 
Dvořáka. Zahajovací koncert Tanvald-
ského hudebního jara.
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ODPADY
UPOZORNĚNÍ – na Obecním úřadě 

Kořenov jsou zdarma pro občany pla-
tící místní poplatek za odpad k dispo-
zici pytle na tříděný odpad: PET Lahve, 
plasty z domácností, nápojové kartony 
a plechovky. Žádáme všechny, kteří tyto 
pytle využívají, aby do nich dávali pouze 
odpad, který tam patří. Zavázané pytle 
odkládejte na stanoviště k tomu určená 
(místa kde se vyskytují barevné nádoby 
na tříděný odpad a klece na pytle).

Ceny za odvoz  pytlů na TKO s logem 
svozové firmy  Marius Pedersen s.r.o. 
od 1. 1. 2023  :

110 litrů: 76,-Kč
60  litrů: 38,-Kč

Možnost třídění odpadu v naší obci :
Pytlový sběr: pet lahve, nápojové kar-

tony, plasty z domácností, kovy ,textil.
Nádoby na tříděný odpad: pet lahve, 

sklo, papír , textil, tuky z domácností, (u  
odevzdávání odpadu do nádob na papír 
žádáme všechny, aby papírové krabice 
sešlapávali, více se nám toho vejde) 

STÁLE DO KOLA OPAKUJEME - ŽÁ-
DÁME všechny obyvatele, aby nádoby 
na tuhý komunální odpad přistavova-
li vždy v úterý večer (před svozovým 
dnem) – firma má dva  různé svozy – 
ranní a odpolední. Nikde není psáno, že 
14 denní svoz je odpolední.

V případě, že budou nádoby přistave-
ny pozdě, tj. až ve středu, nebudeme tyto 

situace řešit ani my ani svozová firma.
V nádobách nesmí být stavební suť, 

horký nebo mírně vlažný popel – tyto 
nádoby nebudou vyveženy !!!! Ke vzpla-
nutí svozového auta dojde velmi rychle 
i z vlažného popela.

Celoročně odebíráme i elektro odpad, 
který je možné přivézt na dvůr u úřadu 
a složit ho k šedému lodnímu kontej-
neru. Toto je možné pouze, když je dvůr 
otevřený, shoduje se s otevřením úřadu.

ODPADY
Svozu s četností KOMBI (červená ná-

lepka) od 1. 5. 2023. probíhá 1 x 14 dní
Svoz 1 x 14 dní bude probíhat od 1. 1. 

2023  v sudé týdny ve středu.

STÁLE PŘIPOMÍNÁME povinnost hlá-
sit změny týkající se okolností, které mají 
vliv na výši poplatku za odpad: přihlášení 
k trvalému pobytu, změna trvalého po-
bytu, změna ve vlastnictví stavby. Nebu-
de-li OÚ oznámeno, že se okolnosti pod-
statné ke vzniku poplatkové povinnosti 
změnily, bude postupováno dle daňové-
ho řádu.

Při změně trvalého pobytu z naší obce 
je třeba vrátit nádobu na odpad na obec-
ní úřad !!!!

Veškeré informace týkající se odpa-
dového hospodářství Vám podá p. Čer-
máková, tel. 483 399 035, e-mail: cerma-
kova.evidence@seznam.cz

V jarním období náš čeká opět svoz 
nebezpečných složek odpadu a velkoob-
jemový sběr odpad – více na jiném místě 
zpravodaje.

Informace obecního úřadu

Telefonní číslo na poštu Kořenov: 
954 246 849
Provozní doba České pošty v Kořenově :
Pondělí – pátek 9.00 – 11.00, 14.30 – 16.30

KONTAKTY :
  starosta: 

Luboš Marek – 602 273 459
starosta@korenov.cz

  místostarosta:
Jiří Doležal – 777 171 498
mistostarosta@seznam.cz

  Čermáková Leona
483 399 035, 608 539 426
cermakova.evidence@korenov.cz
(podatelna, místní poplatky, eviden-
ce obyvatel, pokladna, legalizace 
a vidimace)

  Řehořková Jana
483 704 155, 724 142 601
byty@korenov.cz
(byt.hospodářství, evidence vodné
-stočné, hřbitovy)

  Slavíková Petra
483 704 154, 775907502
vystavba@korenov.cz
(odbor výstavby)

č.ú. : 19254451/0100, č.ú. - poplatek z po-
bytu: 196972370257/0100
Web : www.korenov.cz
ID : 7i7bp2y

Redakce Kořenovského zpravodaje
přeje všem svým čtenářům
krásné jaro plné sluníčka
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Vážení spoluobčané,
Dovolujeme si Vám oznámit, že 

v sobotu 20. května 2023 se usku-
teční sběr velkoobjemového odpadu 
vzniklého při bydlení obyvatel. Jed-
ná se o velkoobjemový odpad, kte-
rý nelze dát do nádoby (popelnice) 
nebo do pytle s logem SKS.

Tato akce se nevztahuje na pod-
nikatele, a to i fyzické a právnické 
osoby, které jsou povinny  ze zákona 
se starat o likvidaci odpadu na své 
vlastní náklady.

V tento den je možné přivézt vel-
koobjemový odpad do dvora u obec-
ního úřadu a vyhodit je do velkoob-
jemových kontejnerů.

Odpad je možné přivézt pouze 
v době od 9,00 do 12,00 hodin.

Není možné přivézt odpad, kte-
rý vznikl například vyklízením celé 
půdu, kůlny apod.

Nebezpečný odpad nebude přijí-
mán – svoz tohoto odpadu je v ter-
mínu 22. 4. 2023 – viz článek výše.

Občané s trvalým pobytem v obci 
Kořenov a vlastníci rekreačních 
objektů, kteří platí v obci poplatek 
za komunální odpad, mají tuto služ-
bu zdarma.

Bližší informace paní Čermáková
telefon 483 399 035.

Sběr a likvidace velkoobjemového 
odpadu v sobotu 20. května

Vážení občané,
Váš obecní úřad ve spolupráci se Se-

veročeskými komunálními službami 
s.r.o. pořádají sběr nebezpečných složek 
komunálního odpadu.

Sběr bude prováděn dne 22. 4. 2023 
ambulantním způsobem, tj. pojízdnou 
sběrnou, která bude přistavena podle 
časového rozpisu na předem označe-
ném stanovišti (viz níže). Odpady budou 
přebírány kvalifikovanými pracovníky 
naší společnosti.

Přijímány budou následující druhy 
odpadů:

  Obaly obsahující zbytky nebezpeč-
ných látek, vč. olejových filtrů

  Oleje a tuky
  Absorpční činidla (znečištěný textilní 

materiál)
  Barvy, lepidla, pryskyřice
  Rozpouštědla
  Kyseliny
  Zásady (hydroxid)
  Nepoužitá léčiva (léky)
  Pesticidy ( hnojiva)
  Akumulátory, baterie, články a zá-
řivky

Nebude přijímáno následující:
  Elektro - jakýkoliv elektro spotřebič 

(televize, lednice, rádia, monitory, vy-
savače apod.), ty je možné odevzdat 
na dvoře OÚ celoročně

  Stavební odpad, vč. eternitu, azbestu, 
asfaltu, omítek, lepidel, směsí apod. 

  Nebezpečné odpady vznikající při 
podnikatelské činnosti

Způsob přebírání odpadů :
  Sběr bude probíhat za přítomnosti 

zástupce obecního úřadu a pod jeho 
dohledem.

  Odpady budou předávány osobně ob-
čany nebo zástupcem obce pracovní-
kům zajišťujícím sběr.

  Odpad, který nebude předán přímo 
občany nebo zástupcem obce a bude 
na stanoviště umístěn před příjez-
dem mobilní sběrny nebo po jejím 
odjezdu, nebude odvezen.

Další informace poskytne Váš městský/
obecní úřad nebo přímo pracovníci Se-
veročeských komunálních služeb s.r.o. 
na tel. čísle 493 645 111

Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu
v sobotu 22. dubna

POZOR!!! Vše musí být řádně 
označeno v uzavřených obalech 
a objemu a množství odpovídající 
provozu běžné domácnosti.

Kořenov Kořenov 8.00 8.10 u závodu Cutisin

Kořenov Polubný 8.20 8.30 parkoviště (u nádraží)

Kořenov Horní Polubný 8.40 8.50 parkoviště naproti 
bývalé restauraci 
Slavie

Kořenov Horní Kořenov 9.00 9.10 autobusová zastávka 
(OÚ – zelenina)

Kořenov Příchovice 9.20 9.30 parkoviště (u kravína)

Kořenov Rejdice 9.40 9.50 na odstavné ploše
nad lanovkou!
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Nedá mi to, a ještě se poohlédnu 
za časem adventním.
Misijní bazárek v Horním Polubném

Dne 17. 12. 2022 se v rámci akce „Se-
tkání u stromku na Horním Polubném“ 
konal Misijní bazárek, na kterém měli 
žáci možnost prodat své vánoční výrob-
ky. Rádi jsme se této vánoční atmosférou 
protknuté akce zúčastnili. Část výtěžku 
ve výši 1000 Kč věnovali žáci na rekon-
strukci kostela. Poděkování patří orga-
nizátorům akce a žákům Štěpánovi Po-
lákovi, Matějovi a Anežce Vokřínkovým, 
že se o bazárek ve svém volnu postarali.

Návštěva fary a Tříkrálová sbírka
V adventním čase jsme navštívili Pří-

chovickou faru, kde nás čekal pan farář 
Jiří Smolek, který připravil pro žáky za-
jímavý adventní program hravý, vzdě-
lávací a také kulturní, a to nejen na faře, 
ale také v prostorách kostela.

Dne 6. 1. 2023 dorazili do školy již tra-
dičně zástupci IDCŽM Křižovatka Pří-
chovice v podobě Tří králů a seznámili 
žáky s tradicí koledování. Žáci přispěli 
za školu do pokladničky charitativní 
sbírky, jejímž hlavním účelem je přede-
vším pomoc nemocným, handicapova-
ným, seniorům, matkám s dětmi v tísni 
a dalším sociálně potřebným.

Kultura
Ve středu 21. 12. 2022 jsme s žáky na-

vštívili Kino Alfa v Desné a zhlédli novou 
českou pohádku Největší dar. Pohádka 
je protkána dějem o božských vrtoších, 
které se promítají do čtyř ročních obdo-
bí.

Občas je fajn také trochu cestovat 
a my jsme tentokrát cestovali vlakem 
do Jabloneckého divadla na krásné di-
vadelní představení Kouzelné křesadlo, 
které se konalo 7. 2. 2023.

Ze života kořenovské školy LXXVI 
Sport

Pohár běžce Tanvaldu
V zimních měsících se konalo hned 

několik závodů ze série Poháru běžce 
Tanvaldu.  Dne 9. února se konal na sta-
dionu v Tanvaldu závod v obratnosti 
v běhu na lyžích. Kořenovští žáci získa-
li dvě zlaté medaile, tři stříbrné a jednu 
bronzovou. Dalším závodem byl závod 
ve slalomu, žáci byli velmi úspěšní a zís-
kali čtyři zlaté medaile, jednu stříbrnou 
a jednu bronzovou. Posledním zim-
ním závodem byl běh na lyžích, ani zde 
se kořenovští žáci nenechali zahanbit 
a získali dvě zlaté, jednu stříbrnou a čty-
ři bronzové medaile. Dětem gratuluje-
me ke krásným výsledkům a děkujeme 
za vzornou reprezentaci školy.

Běh do vrchu a maratónský běh
Ještě nás čeká běh do vrchu a ma-

ratónský běh. Výsledky po zimních zá-
vodech naleznete zde: Aktuality - ZŠ 
Sportovní Tanvald (zstanvald-sportovni.
cz) fotografie z jednotlivých závodů na-
leznete na www.zskorenov.cz.

Lyžování naČerťáku
V úterý 1. března jsme se vydali s žáky 

3. až 5. ročníku do Harrachova prozkou-
mat tamní sjezdové tratě a potrénovat 
oblouky na závody jak Poháru běžce 
Tanvaldu, tak na připravované závody 
U Čápa, které se budou konat v rám-
ci projektu Malotřídky pospolu v úterý 
21. března 2023.
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> 

Věda
Projektový den v Gymnáziu Tanvald
Využili jsme laskavého pozvání pana 

ředitele z Gymnázia Tanvald a ve čtvrtek 
2. 3. 2023 jsme jeli s žáky 4. a 5. ročníku 
do Tanvaldu prozkoumat novou fyzikál-
ní laboratoř a vyzkoušet si pokročilejší 
pozorování přírody. Ve fyzikální labora-
toři si mohli žáci vyzkoušet zapojová-
ní různých elektrických obvodů, měřit 
fyzikální a elektrické veličiny, zkoumat 
co způsobí změna polarity zapojeného 
zdroje stejnosměrného napětí a plnili 
různé úkoly v této oblasti. V biologic-
ké laboratoři po úvodním seznámení 
s částmi a funkčností mikroskopu zkou-
mali rostlinné a živočišné preparáty pod 
mikroskopem. Cílem projektového dne 
bylo v dětech podpořit zájem o fyziku 
a biologii. 

Jménem celé školy vám přejeme
krásný jarní čas.

Ráda bych poděkovala dětem ze ZŠ 
Kořenov za příspěvek na opravu koste-
la Narození sv. Jana Křtitele na Horním 
Polubném. Zde jste mohli shlédnout 
výstavu a případně si i zakoupit dáreček 
z jejich vánoční dílny 17. 12. 2022 při akci 
Setkání u stromku. A právě z těchto vy-
dělaných korunek putovala část výtěžku 
na kostel.

Zároveň bych také chtěla poděkovat 
pedagogickému sboru za to, že rozvíjí 
v dětech citové vnímání okolního světa 
a budují tak vztah k prostředí, ve kterém 
žijí.

IDCZM Křižovatka si pro děti chys-
tá odměnu v podobě zábavného dne
1. června v parku na Horním Polubném.  
Děti, těšte se!

P. Smolek, M. Hlubučková

Poděkování

Tříkrálová sbírka 2023 
Možná u vás zazvonili, možná 

jste je potkali v ulicích. Ano, řeč 
je o Třech králích...

Letos o Tříkrálové sbírce putovalo obcí pět 
kasiček. Koledníci tak mohli připomenout 
starobylou tradici O narození Božího syna. 

Další kasička našla své statické místo 
v restauraci U Čápa. Velké poděkování tedy 

patří V. Plecháči.

"Jdete koledovat nejen proto, aby se 
pomohlo potřebným, ale dáte také mnoha 

lidem příležitost udělat něco pro druhé. 
Zralý člověk žije pro druhé. Když dělá 

druhé šťastným, sám se stává šťastným," 
podotkl arcibiskup Jan Graubner.

Výtěžek sbírky v Kořenově - 28.330 Kč bude 
věnován na podporu Domácího hospicu 

14 pomocníků na zakoupení 
polohovatelného lůžka. 

Za Charitu ČR  M. Hlubučková 

Děkuji všem za přispění do kasičky i za vlídné přijetí koledníků!
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Mladé hasičky a hasiči na Příchovicích
Teploty vysoko nad nulou, zima je 

definitivně u konce a počasí venku, kte-
ré vybízí k prvnímu opékání buřtů - ty 
první bývají stejně nejlepší , máte to 
stejně? A to je signál pro nás, že se za-
čneme zase pomalu pravidelně scházet 
a připravovat se na závodní, hasičskou 
sezónu, která začíná v polovině měsíce 
května.

Tím ale neříkáme, že jsme přes zimu 
úplně zaháleli. S pomocí mladých hasi-
čů jsme v únoru pořádali hasičský ples 
a druhý den patřil dětskému maškarní-
mu reji, na který přišlo 32 krásných ma-
sek a porota z řad rodičů vůbec neměla 
lehké vybrat ty nejhezčí.

V březnu jsme zase, jak se již stalo 
tradicí, uspořádali lyžařské závody pro 
děti a dospělé na vleku Pod Štěpánkou 
s účastí 63 závodníků.

A co nás, kromě hasičských závodů 
čeká a na co se můžete těšit?

30. dubna – pálení čarodějnic v lesopar-
ku na Sluneční
10. června – orientační běh na Horním 
Polubném 
17. června – Příchovická pouť

Za SDH Příchovice: Petra Černá

Nebezpečí při silném větru 
Skok ze zimy do jara, takové počasí 

nás většinou čeká v březnu. Pravděpo-
dobnost sněhu je minimální, za to silný 
vítr nás může pěkně potrápit. Jak se cho-
vat při silném větru, abychom předešli 
zranění či poškození svého majetku?  

Před příchodem větru je vhodné za-
jistit okna, dveře, upevnit květináče či 

zahradní nábytek. Pokud máte na za-
hradě např. volně ležící plechy, skleněné 
výplně nebo jiné pevné a ostré předmě-
ty zabezpečte je také. Za silného větru se 
mohou stát smrtící zbraní. 

Bezpečný úkryt před silným větrem 
poskytují budovy s nenarušenou stati-
kou. Obecně doporučujeme omezit po-
hyb venku, neschovávat se pod stromy 
nebo v okolí vyšších a starších budov, 
u kterých hrozí stržení střešní krytiny. 
Jste-li na horách omezte túry a nevydá-
vejte se na jejich hřebeny. Dodržujte po-
kyny Horské služby.  

Pokud za silného větru řídíte auto, 
jeďte opatrně a pomalu. Větrné pory-
vy mohou auto učinit neovladatelným 
a hrozí také zvýšené nebezpečí střetu 
s překážkou na silnici. Předem si zjistěte, 
zda je trasa vaší jízdy průjezdná a vozov-

ka sjízdná. Z bezpečnostního hlediska 
není dobré parkovat auta pod stromy či 
v blízkosti něčeho, co hrozí zřícením.

Silný vítr může poškodit a strhnout 
dráty elektrického vedení. Nikdy se jich 
nedotýkejte! Pokud už dojde k výpadku 
proudu, mějte při ruce baterku, svíč-
ku, případně rádio na baterky. Určitě je 
praktické sledovat vývoj situace ve sdě-
lovacích prostředcích.

V případě, že vítr spáchá na vašem 
majetku velké škody, je důležité dů-
kladně zdokumentovat a co nejdříve 
pojistnou událost oznámit příslušné 
pojišťovně.

Pokud se vám přes veškerou opatr-
nost situace vymkne kontrole, volejte 
tísňovou linku 150 nebo 112.

kpt. PhDr. Tomáš Beneš
HZS Libereckého kraje

Hasiči radí občanům
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infocentrum

Limitovanou edici kávy na podporu 
Jizerských hor zakoupíte v našem info-
centru. Z každého prodaného sáčku po-
síláme Jizersko-ještědskému horskému 
spolku 40 Kč, které spolek využije pře-
devším na revitalizaci rašelinišť, znače-
ní rezervací, kosení biologicky cenných 
luk a propagaci hor.

Nová várka dámských a pánských tri-
ček od VisitJizerky. Zakoupit je můžete 
v našem IC Jizerky pro Vás, o.p.s.

Jizerka č. p. 8.
V našem IC zakoupíte knihu Jizerka 

č.p. 8. Obrazová publikaci těžící z rozsáh-
lého fotoarchivu Wolfganga Domeyera, 
ekologa, který na Jizerku do tzv. Hno-
jového domu (Jizerka č. p. 8 ) často za-
jížděl a dokumentoval život a prostředí 
staré jizerskohorské chalupy známého 
cestovatele Gustava Ginzela. Kniha při-
náší mnoho unikátních snímků, které 
doposud nebyly nikde publikovány. Ne-
váží jen k samotnému domu, ale rovněž 
k osadě Jizerka, která je dnes památkově 
chráněnou zónou jako unikátní stavební 
komplex horských chalup, který nemá 
jinde v Čechách obdoby. Vydání publi-
kace zapadá i do velkého turistického 
potenciálu místa, které je už desítky let 
navštěvováno turisty z celého světa.

Zakoupit u nás můžete také omalo-
vánky. Děti se při vybarvování naučí zá-
kladní desatero, jak se chovat v přírodě. 
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Myslivecký spolek Kořenov – Des-
ná uspořádal 21. ledna 2023 v KD Sklář 
v Desné tradiční myslivecký ples. Dě-
kujeme městu Desná za pronájem KD 
a Lence Neumannové za spolupráci. 
Dále hasičům Desná II za dozor. O bar 
a výčep se vzorně postaral Michal Fri-
drich se svými spolupracovníky a Radka 
Fišerová s Martinou Korábovou. Šat-
nu a úklid zajistily Ilona a Martina Pe-
routkovy. Děkujeme i panu Nedvědovi 
a Polákovi za přípravu a výdej večeří, 
hudební skupině Mini Team - Václavu 
Dolenskému, Eduardovi Jakubičkovi 
a zpěvačce Janě Havlíkové. Předtančení 
zajistila Taneční škola Kaškovi z Liber-
ce - Filip Tomín a Valentýna Plieskeová. 
Děkujeme především všem sponzorům, 
bez kterých by se ples neuskutečnil.

Za MS Kořenov – Desná
Rydval Rudolf, jednatel

Sponzoři mysliveckého plesu:
Řeznictví „U Tomášů“ Tanvald a Velké 
Hamry
Zahradní technika Štěpánek Desná
ELELKTRO Princ - Tomáš Princ Tanvald
Obecní úřad Kořenov
Oldřich Mládek Kovo Bohdalovice
SIZ s.r.o. Velké Hamry
Kraj Liberec
SATO Tanvald
Cukrárna LEDO Tanvald
Paliva a staviva Stránský Tanvald
PRECIOSA ORNELA a.s.
Sklo Štefánek Desná
Lékárna Desná
Pavla Schierová Kamélie Tanvald
Kosmetika Koutná Helena Desná
Feel s.r.o. Elektro Tanvald revize
Farma Příchovice
Pekárna Schneider Tanvald
Pekařství Jan Mašek Tanvald

Ski areál U čápa Příchovice
ELSKLO s.r.o. Desná
KITL s.r.o.Jbc n.N.
Horská cukrárna Stumpová Smržovka
Lékárna U Aesculapa Tanvald
Elektromateriál Bc. Malcová Tanvald
Lucie Laňková Desná
NORTEX s.r.o. Praha
Jitka Jakouběová JJ-TEX Tanvald
Květinka Vl. Švecová Tanvald
Elektroslužby Václav Feix Desná
Železářství U Blacka Smržovka
RM Centrum Desná
www.drogerie–luml.cz Tanvald
KABA centrum s.r.o. Tanvald
ČMMJ Praha
Hospůdka U Ptáka Desná
Farma Rejdice
Palivové dřevo Paseky
EKO farma Tanvald
Pojišťovna Halali

Myslivecký ples a jeho sponzoři

Aristokratické rody Zemí Koruny čes-
ké lze rozdělit z hlediska času na celkově 
(předbělohorské a zároveň pobělohor-
ské) i částečně kontinuální (pouze po-
bělohorské), z ekonomického hlediska 
na rody s majetkovým a společenským 
zázemím v českých i rakouských zemích 
a na rody výlučně zemské, spjaté s urči-
tou částí habsburské monarchie. 

Rodem celkově kontinuálním v čes-
kých i rakouských zemích byli Harra-
chové, nositelé erbu červeného štítu 
a v něm třech stříbrných pštrosích per 
vetknutých do zlaté koule (puklice?). 
Pocházeli ze zaniklé vesnice Harachy 
na jihu Čech, tvořili dvě rodové linie – 
českou (vymřela v roce 1725) a (horno) 
rakouskou, která dosáhla většího význa-
mu mj. povýšením Leonarda IV. z Harra-
chu do stavu říšských svobodných pánů 
v roce 1552 a ziskem říšského hraběcího 
titulu Karlem I. z Harrachu v roce 1623. 
Harrachové zastávali významné úřady, 
postupně přesouvali svojí hospodářskou 
a politickou aktivitu více do českých 
zemí, kde se posléze zabývali i národ-
nostní otázkou a podporou vzdělanos-
ti. V projektu Národního památkového 
ústavu Po stopách šlechtických rodů 
padla volba na Harrachy a jeho 13. ročník 

je rodu věnován. Vrcholem harrachov-
ského roku by měla být publikace nazva-
ná Harrachové – vznešenost zavazuje, 
vydaná v březnu roku 2023.   

PaedDr. Jan Luštinec (emeritní ře-
ditel Krkonošského muzea v Jilemnici 
a významný badatel o dějinách rodu 
Harrachů), Mgr. Petr Nosek (zástupce 
kastelána zámku Hrádek u Nechanic), 
Mgr. Adam Rejha (pracovník NPÚ) - na-
psali kompaktní „harrachovskou“ mo-
nografii. Splnili vytýčený cíl? Kniha je 
rozdělená do úvodu a šestnácti kapitol 
- textových medailonů o jednotlivých 
osobnostech rodu. Trio autorů důkladně 
využilo svých odborných znalostí a zku-
šeností s harrachovskými sbírkovými či 
archivními fondy. Dějinný příběh rodu je 
popsán věcně i objektivně (např. posou-
zení postojů Jana Nepomuka Antonína 
Harracha v době okupace v letech 1939 
– 1945) a jsou vysvětlena přediva spole-
čenských i příbuzenských vztahů Harra-
chů. Podrobně se lze seznámit se složi-
tými reáliemi raně pobělohorské doby 
(Isabella Kateřina z Harrachu jako man-
želka Albrechta z Valdštejna a věcné po-
souzení podílu arcibiskupa a kardinála 
Arnošta Vojtěcha z Harrachu na procesu 
rekatolizace), ale informativně objevný 
je pohled na ekonomické a z nich vy-
plývající sociální vazby Harrachů k pod-
daným (posléze zaměstnancům) a kul-
turní mecenát (Jan Nepomuk Harrach 
jako podporovatel vzdělávacích institucí 
v českých zemích či sociální vztah Otty 
Jana Nepomuka Harracha k jeho vy-
chovateli básníku Juliu Zeyerovi). Publi-
kováno je množství dobových fotografií 
rodových sídel a značný prostor je věno-
ván dějinám a popisu harrachovských 

nemovitostí vČechách na Moravě i v Ra-
kousku (Ferdinand Bonaventura a jeho 
syn Alois Tomáš Raimund Harrachové 
jako císařští diplomaté a zakladatelé 
obrazárny na zámku Rohrau) a údajům 
o jejich historii – v přehledu se pouze ne-
nalézá podrobnější informace o součas-
ném vlastnictví a využití zámku v Bruc-
ku nad Litavou. Závěrečná část knihy se 
týká Harrachů žijících na Moravě (Jano-
vice u Rýmařova, Kunín, Velké Meziří-
čí). Zajímavě se jeví nepřímé porovnání 
dvou odlišných životních osudů – veřej-
nosti známějšího Františka Harracha, 
který byl přítomen atentátu na násled-
níka trůnu Františka Ferdinanda d’Es-
te v Sarajevu (zakrvácený kapesník se 
nachází ve sbírkách velkomeziříčského 
zámku) a méně známé Marie Walburgy 
Waldburg – Zeil roz. Harrachové a jejího 
vzdělávacího mecenátu, vždyť žákem 
školy na zámku v Kuníně byl pozdější 
významný český historik a politik Fran-
tišek Palacký.

Monografie Harrachové, vznešenost 
zavazuje, je stylově jednotná, kvalitní 
redigování výrazně přispělo ke kom-
paktnosti textu obsahujícího i četné po-
známky a volně vložený rodokmen Ha-
rrachů. Autoři vytýčený cíl splnili. Kniha 
bude vrcholem 13. ročníku projektu 
Po stopách šlechtických rodů a může se 
stát pozváním k návštěvě památkových 
objektů spjatých nejen s Harrachy, ale 
i klíčem k pochopení jejich dějinné role.

PaedDr. Jan Luštinec, Mgr. Petr Nosek, 
Mgr. Adam Rejha: Harrachové – vzneše-
nost zavazuje, ISBN: 978-80-906784-6-
0, 212 str., 1. vyd., NPÚ – územní památ-
ková správa na Sychrově, Sychrov v roce 
2023.                                            Stanislav Vaněk

Harrachové – vznešenost zavazuje
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Společnost Devro letos slaví 90 let od 
okamžiku, kdy byla v Kořenově zaháje-
na výroba prvních kolagenních střívek 
na světě. Zároveň si připomíná 60 let 
od začátku výroby v Jilemnici. A právě 
proto hledáme pamětníky z Cutisinu, 
kteří by se s námi podělili o fotky, vzpo-
mínky, historky a příběhy. Nejste přímo 
pamětníci, ale máte rodiče, prarodiče 
či jiné příbuzné a známé, kteří zde 
pracovali? Napište nám také! Budeme 
rádi za kontakty, díky kterým budeme 
moct složit střípky z historie společ-
nosti, v níž se vyrábí unikátní střívka 
na uzeniny, a to už devadesát let.

Fotografie budou po vašem odsou-
hlasení vytištěny a vystaveny na 
červnové oslavě výročí v jilemnickém 
závodě Devro. Zároveň je zveřejní-
me na naší FB stránce Devro s. r. o. 
Všichni pamětníci dostanou pozvánku 
na výroční oslavy s kulturním progra-
mem, ale také možností nahlédnout do 
moderních prostor současné výroby.

Devro s.r.o.Devro s.r.o.
Víchovská 830Víchovská 830
514 19 Jilemnice514 19 Jilemnice

www.devro.comwww.devro.com
www.prace-devro.czwww.prace-devro.cz
www.facebook.com/czdevrowww.facebook.com/czdevro

OD CUTISINU K DEVRU

SLAVÍME VÝROČÍ A HLEDÁME PAMĚTNÍKY!

Prosíme, veškerý materiál
posílejte do 12. května na 

e-mail: vyroci@devro.com
nebo se u nás zastavte osobně.



12

jaro 2023 čtvrtletník obce Kořenov

Kořenovský zpravodaj (periodický tisk územního samosprávného celku) vydává Obec Kořenov, IČ: 262421, DIČ: CZ00262421. Povoleno pod 
reg. č. MK ČR A 10456. Adresa redakce: Obecní úřad Kořenov, 468 49 Kořenov 480, tel. 483 399 035, e-mail: cermakova.evidence@korenov.cz 
(podatelna), www.korenov.cz. Odpovědný redaktor: Jiří Doležal. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit, redakčně upravovat či nezařadit. 
Za věcnou správnost článků odpovídají jednotliví autoři. Sazba a tisk: Jablonecká tiskárna, Podhorská 22, 466 01 Jablonec nad Nisou,
www.jabloneckatiskarna.cz.

Péče, díky níž můžete být 
tam, kde to máte rádi

Poskytovatel sociálních služeb
Registrovaný poskytovatel dle zákona 108/2006 Sb.

S čím se na nás můžete obrátit

Chcete vědět, jaké jsou 
možnosti pomoci 

v domácím prostředí

Potřebujete pomoci 
s péčí

Když se vy či vaši blízcí 
zotavují po úraze 

či operaci

• Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu • Pomoc při zajištění chodu domácnosti a obstarávání běžných 
záležitostí • Doprovod k lékaři, zájmové, volnočasové aktivity a procházky • Pomoc v jednáních s úřady, jinými navazujícími 

sociálními nebo zdravotními službami • Pomoc s vyřizováním příspěvků

Jste vlastníkem chalupy, chaty nebo apartmánu a dostatečně je nevyužíváte? 
Nebo již pronajímáte, ale ne dost efektivně? Nechte svou rekreační nemovi-
tost vydělávat v době, kdy ji nevyužíváte. Pomohu Vám. 

Nabízím majitelům chalup služby spojené s krátkodobým pronájmem v Ji-
zerských horách.  Dokážu Vám najít nájemce podle Vašich představ. Vaši ne-
movitost pronajmu rychle a bez stresu. Samozřejmostí je zajištění veškerého 
servisu s tím spojeného. 

• Vytvoření profesionální prezentace Vaší nemovitosti a správa profilů na ově-
řených portálech / sociálních sítích

• Nafocení profesionálních fotek nemovitosti
• Rezervační systém
• Komunikace s klienty
• Smluvní dokumentace
• Zajištění úklidů, drobných oprav a péče o nemovitost
• Osobní a individuální vztah ke každému majiteli nemovitosti i hostům

Vše bez fixních poplatků, majitel vyplatí pouze  provizi až ze zprostředkované-
ho příjmu. Ráda vyhotovím kalkulaci možného výdělku zdarma. Nejsem realitní 
kancelář, ale čerpám z mnohaletých zkušeností s pronajímáním vlastních ne-
movitostí. Garance maximálního výnosu pro majitele a absolutní důvěry mezi 
námi. Spolehlivost na prvním místě. 

V případě zájmu mě neváhejte kontaktovat na čísle 604 373 772.
Těším se na spolupráci. 

Hana Hrušková

KULTURNÍ A INFORMAČNÍ STŘEDISKO RIEDELOVA VILA DESNÁ
pořádá

VELIKONOCE
V RIEDELOVĚ VILE

středa 5. dubna 2023

15,00 hodin - Velikonoční tvůrčí dílna
Výroba jarní dekorace 

– kraslice, keramika, dřevo, korálky –
 
 

 

16,00 hodin – Dvě Cecilky a Krakonoš
Loutkové divadlo

z Vysokého nad Jizerou
 


